
نقش معلمان در مقابله با تهدیدهای نرم
)از نگاه آیات قرآنی و روایات(

نویسنده: شعبانعلی رمضانيان1

تاریخ دریافت: 91/12/10                                                                     تاریخ پذیرش نهایی: 92/3/25

چکیده
اسلامي  انقلاب  ناکامي  براي  را  خویش  مساعی  همۀ  دشمنان  که  شرایطي  در 
نرم  تهدیدهای  بر  تكيه  با  روشها،  دیگر  کنار  در  دارند  و سعي  گرفته اند  کار  به 
و اقدامات متعدد فرهنگی، اجتماعی، سياسی و... نگذارند انقلاب اسلامی موفق 
شود و اهدافش را محقق کند؛ واکاوی نقش معلمان در مقابله با تهدیدهای نرم 
از نگاه قرآن کریم و روایات، هدف این مطالعه قرار گرفت. با روش کتابخانه ای و 
بررسی اسناد، اطلاعات مورد نياز گردآوری شد و با شيوة تفسيری، مورد بررسی 
و تجزیه و تحليل قرار گرفت. بر اساس آیات و روایات، 12 نقش)از جمله جدا 
نشدن از مردم، رفتن به داخل مردم و دست نكشيدن از هدایت آنها به سمت 
خدا، دوستی با مردم و خوبی به آنها بدون در نظر گرفتن حال آنها، خيرخواهی و 
یكرنگی با مردم، راهنمایی مردم به کار خوب و...( برای معلمان در مقابله با تهدید 
نرم شناسایی شد. در ادامه، با دستيابی به نوع نقشهای این قشر، برخی از الزامات 
اجرایی آن نيز استخراج شد که رو کردن به قرآن کریم در زمان فتنه، نترسيدن 
از غير خدا، سستی نكردن در اجرای فرمان، فهم دقيق از دین، همه سونگری و 

احاطۀ کامل به دین، غافل نماندن از دشمن و... از جملۀ آنهاست.

واژگان کلیدي: 
معلم، تهدید، تهدید نرم، قرآن کریم.

1. دکتري علوم دفاعي راهبردي دانشگاه عالي دفاع ملّي

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال شانزدهم، شماره 58، بهار 1392
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مقدمه
قرآن مجيد، کتابی است آسمانی که در گذر زمان هرگز دچار تغيير یا کاستی و 
فزونی نشده است. آنچه در آن است از سوی خداوند یكتا بر حضرت محمد)ص( 
و  و غفلت  وادی جهل  از  انسانی  نيروهای  و  انسان  نازل شده و هدف آن، خروج 
راهنمایی او به سوی نور و تعالی و تكامل است: »هو الذی ینزل علی عبده آیات 
بينات ليخرجكم من الظلمات الی النور...«)حدید: 9(؛ او کسی است که آیات روشنی 
بر بنده اش )محمد)ص(( نازل می کند تا شما را از تاریكی ها به سوی نور ببرد. قرآن 
استقرار  ایجاد آگاهی، حرکت، نجات مردم،  کتاب خداست و فلسفۀ وجودی آن، 
عدالت، آزادی معنوی، رهبری اجتماعی و تكامل بشر است. محتوای قرآن کریم 
به اندازه ای عميق و پرمایه است که جز پيامبر اکرم)ص( و اهل بيت)ع(، هيچ مغز 
متفكری توان درک همۀ حقایق آن را ندارد. این کتاب الهی، سفرة پهن و گستردة 
را سيراب و سرشار می کند.  معارف آسمانی است که همۀ تشنگان علم و دانش 
همزمان  کمال،  سوی  به  هدایت  و  مقصود  سرمنزل  به  راهنمایی  بر  علاوه  قرآن 
پيروان خود را از موانع و آسيبها نيز آگاه می کند. قرآن فقط ترسيم کنندة شرایط 
کمال نيست؛ به آسيبها و چالشهای پيش رو که ممكن است وصول به کمال را به 
مخاطره اندازد نيز پرداخته است و رهروان خود را نسبت به آنها آگاه و وظایفشان را 
نيز بيان می کند. بنابر این، اگر تهدید را یكی از مخاطرات بشر در طول زندگی در 
نظر بگيریم، می بایست با توجه به مفهوم و ویژگی های آن، راه برون رفت و چگونگی 
مقابله با آن، در قرآن بيان شده باشد. از این رو، این نوشتار در نظر دارد با توجه به 
جنبه های نظری تهدید، نقش معلمان را از منظر قرآن کریم و روایات، مورد مطالعه 
قرار دهد و بر اساس ویژگی های تهدید، کارویژة مورد انتظار از این قشر جامعه را 

در منطق قرآن کریم و روایات بررسی کند.
انقلاب  ناکامي  براي  در شرایطي که قدرتهای استكباری همۀ مساعی خود را 
اسلامي به کار گرفته اند و سعي دارند در کنار دیگر روشها، با تكيه بر تهدیدهای نرم 
و اقدامات متعدد فرهنگی، اجتماعی، سياسی، اقتصادی و... نگذارند انقلاب اسلامی 
موفق شود و اهدافش را محقق کند، واکاوی عناصر قدرت نرم جمهوری اسلامی 
یک ضرورت است و معلمان به عنوان یكی از مهم ترین اقشار جامعه، به واسطۀ علم 
و آگاهی و تعهد و مسئوليت پذیری، از دیگران مقدم ترند و نسبت به سایر اقشار 
نيز مسئوليت بيشتری پيدا می کنند. لذا نقش آنان در جهت مقابله با تهدید نرم، 
امر بسيار مهمی است که می بایست وجهۀ همت همه، به ویژه خود آنان قرار گيرد. 
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اهميت نقش معلمان در عرصه های مختلف به ویژه در مقابله با تهدیدهای نرم، در 
حالي است که تا کنون کار علمی همه جانبه و اقدام در خور توجهی در این خصوص 
صورت نگرفته و تحقيق حاضر )با این موضوع( در نوع خود، نخستين اقدام است. لذا 
انجام این مطالعه از جهت نو بودن و از این جهت که نقش معلمان را از نگاه قرآن 
و روایات ارائه می کند و به نياز ضروری انقلاب اسلامی در این دوره پاسخ می دهد، 
اهميت و ضرورت می یابد. بر این اساس، سؤال اساسی تحقيق عبارت است از اینكه: 
قرآن کریم و روایات در جهت مقابله با تهدیدهای نرم، چه نقش یا نقشهایی برای 

معلمان قائلند؟
با  که  است  تبيينی  توصيفی-  آن،  روش  و  توسعه ای  کاربردی-  تحقيق،  نوع 
بهره گيری از منابع کتابخانه ای و بررسی اسناد، اطلاعات مورد نياز گردآوری شد و 
با شيوة تحليل کيفی، مورد بررسی و تجزیه و تحليل قرار گرفت. با توجه به مفهوم 
تهدید نرم- هم از زاویۀ ابزار و هم از زاویۀ اهداف- نقش معلمان در آیات و روایات 
جستجو شد و آیات و روایاتی که به نوعی بيانگر انتظار از این قشر است، به روش 

ذیل استخراج شد و به کمک آن، نقشها به دست آمد:
1. موضوع شناسی؛ نخست با توجه به تعریف تخصصی موضوع)تهدید نرم(، تلقی 

رایج از تهدید و تهدید نرم و خصوصيات و ویژگی های آن روشن شد.
2. یافتن مدخل قرآنی و روایی؛ پس از تبيين دقيق موضوع، با مراجعه به آیات 

قرآن کریم و روایات، انتظارات و توقعات بيان شده، استخراج شد.
و  انتظارات  مصادیق  کردن  مرتب  با  مطالب؛  بر  حاکم  ساختار  یافتن   .3
توقعات)ساخت افقی(، مشخص شد که راجع به موضوع، چه مطالبی در کجا آمده 
است. سپس)در ساخت عمودی( به تعيين ميزان تكرار و تأکيد بر موضوعات در 

آیات و روایات پرداخته شد.
4. تحليل معنایی آیات و روایات؛ شاملِ ترتيب مطالب، تعيين منطق حاکم بر 
مطالب، تعيين ویژگی های برشمرده شده برای هر مصداق و تفكيک نقشها از الزامات.

5. جمع بندی و نتيجه گيری.

مبانی نظری و مفهومی
1. نقش اجتماعی

نقش در دو مفهوم »فردی« و »اجتماعی« به کار می رود؛ ولی صاحب نظران اغلب به 
مفهوم اجتماعی آن می پردازند و از مفهوم »نقش اجتماعی« و انواع آن، تعاریف مختلفی 
ارائه می کنند. برخی بر این عقيده اند که »نقش، اعمالی است که هر فرد به مناسبت 
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پایگاههایی که در جامعه دارد، انجام می دهد. این پایگاههای اجتماعی او را موظّف به 
انجام تكاليفی می کنند و وظایفی را بر عهدة او می گذارند و همچنين به همان مناسبات، 
حقوق به او تعلق می گيرد و از مزایایی برخوردار می شود«)توسلی، 1380: 305(. به عقيدة 
کوتو، نقش داشتن متوجه فردی است که عضو گروهی محسوب می شود. فرد در 
جامعه به گروههای اصلی و فرعی معيّن و محدودی تعلق دارد و از این رو، تعدادی 
پایگاه معيّن را اشغال کرده است)همان، 306(. بعضی دیگر از صاحب نظران، نقش را به 
عنوان نوع رفتار اجتماعي یک فرد، که طبق الگوهاي کلي اجتماعي و فرهنگي گروه 
صورت مي گيرد، مانند نحوة پاسخ به انتظار دیگران، تعریف مي کنند. بنابر این، براي 
یک فرد، نقش اجتماعي تنسيق تعدادي از الگو هاي رفتاري است که در تعامل با 
یكدیگرند و بر محور یک کارکرد اجتماعي گرد هم مي آیند.)ساروخاني، 1370: 724-726(

در تعریفی دیگر، »نقش به آن رفتاری اطلاق می شود که دیگران از دارندة یک 
منزلت معيّن انتظار دارند. منزلت به پایگاه اجتماعی یک فرد در یک گروه یا به رتبۀ 
یک گروه در مقایسه با گروههای دیگر اطلاق می شود«)کوئن، 1380: 57(. »اگر پایگاه، 
موقعيت ویژه اي باشد که شخص در جامعه یا گروه به دست مي آورد، نقش نوعي رفتار 
است که با پایگاهها یا شغلهاي خاص جامعه ارتباط پيدا مي کند«)ساروخاني، 1370: 722(. 
توقع دارند که خوش برخورد  از معلم  پایگاه است. وقتي  براي مثال؛ معلمی، یک 
باشد، خوب سخن بگوید و...؛ اینها نقشهاي مورد انتظار از وي است. بنابر این، در 
این تحقيق، »نقش اجتماعي شامل رفتار، کردار یا کار و وظيفه اي است که یک 

شخص در داخل یک گروه به عهده مي گيرد«.)همان: 723(
یا  گزیده  نقش  کلي: 1(  دو دستۀ  را تحت  اجتماعي  نقشهاي  جامعه شناسان، 
اختياري، که تعيين و انتخاب و اختيار آن با فرد یا گروه و سازمان است و 2( نقش 
واگذاري یا تحميلي، که تعيين آن بر عهدة فرد یا گروه و سازمان نيست، بلكه از 
سوي رأس هرم جامعه و شرایط و مقتضيات و الزامات آن، تفویض و ترسيم شده 

است تقسيم بندي مي کنند.1
در نقش گزیده یا اختياري، اغلب ارادة آگاهانۀ صاحب نقش و در نقش تحميلي، 
عهده  بر  یكجا  را  نقش  دو  هر  افراد  گاهي  است.  مؤثر  جامعه  )حاکم(  قاهر  ارادة 
دارند؛ مثل نقش استاد برابر دانشجو، که مي تواند مبتني بر علم، نفوذ کلام و قدرت 
اخلاقي و معنوي او نيز باشد که شوق دانایي و علم آموزي دانشجو از نقش گزیدة 

استاد نشئت مي گيرد.)بيرو، 1367: 377-378(

1. بعضی از صاحب نظران از عنوان »نقش محول« و »نقش محقق« یا اکتسابي استفاده می کنند.)ر.ک: قنادان 
و همكاران، 1375: 131-132(
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مشخصه هاي اصلي نقشهاي اجتماعي عبارتند از:
نقشهاي اجتماعي پدیده هایي نه فردي، بلكه دقيقاً جمعي اند؛. 1
عهده . 2 بر  ویژه اي  نقشهاي  اجتماعي  گرو ههاي  زمان،  هر  و  جامعه  هر  در 

دارند. پویایي هر جامعه را مي توان از دگرگوني نقشهاي آنان سنجيد؛
هر نقش با انتظاري خاص از جانب دیگران همراه است و عدم ایفاي درست . 3

آن نقش، موجبات تعجب دیگران را فراهم مي سازد؛
تعدّد نقشهاي انسان در همۀ جوامع وجود داشته است؛ اما جامعۀ جدید با . 4

تعدد مشاغل، بر شمار نقشها افزوده است؛
استوار . 5 اجتماعي  پایگاههاي  بر گوناگوني  و  امري طبيعي  نقشها،  تنوع 

است.)آراسته خو، 1381: 287(

2. تهدید نرم
تهدید در لغت، بيان و قصد آسيب رساندن، نابود یا تنبيه کردن دیگران از روی انتقام 
یا ارعاب یا نشان دادن خطر، آسيب و شرارت قریب الوقوع مانند جنگ تعریف شده 
است)افتخاری، 1380: 48-40(. لرنر، تهدید را عبارت از هر چيزی که بتواند ثبات و امنيت 
را در یک کشور به خطر اندازد، دانسته و معتقد است: تهدید، منافع ملی را هدف قرار 
می دهد. مفهوم تهدید در نگرش سيستمی، عدم تعادل در سيستم بيان شده است؛ 
یعنی عاملی که اجازه نمی دهد سيستم به هدف خویش برسد. در برخی از متون نيز 
تهدید به معنای توانایی ها، نيات و اقدامات دشمنان بالفعل و بالقوّه برای ممانعت از 

دستيابی خودی به مقاصد امنيت ملی، تعریف شده است.)مرادیان، 1385: 65(
عبارت  را  نرم  تهدید  اول،  دارد. دیدگاه  نرم دو دیدگاه وجود  تهدید  در بحث 
توليد  ارتباطاتی  و  رسانه ای  ابزارهای  توسط  که  می داند  تهدیدهایی  مجموعه  از 
می شود و دیدگاه دوم، کاری به ابزار ندارد، اهداف را مدّ نظر می گيرد و مجموعه 
تهدیدهایی را که بر روی ارزشها و هنجارها تأثير می گذارند، تهدید نرم به حساب 
سخت  تهدیدهای  از  اساسی،  معيار  دو  با  نرم  تهدید   .)3  :1388 می آورد)افتخاری، 
بازشناخته می شود. معيار نخست، غير خشونت آميز بودن روش تهدید و معيار دوم، 
نرم افزاری بودن پيامد تهدید است. بنابر این، چنانچه تهدیدی از سوی عامل آن 
به روش غير خشونت آميز اجرا شود و پيامدهای ناشی از آن نيز نرم افزاری باشد، 
تهدید نرم ناميده می شود)عبدالله خانی، 1386: 100-68(. تهدید نرم در هر بعُد و شكل، 
یک هدف اساسی را دنبال می کند که عبارت است از: »تحميل اراده بر حریف«. 
اگر قرار است بر رفتار حریف تأثيرگذاری شود، بهترین راه، تأثيرگذاری بر »افكار« 
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اوست. تهدید نرم، دو »پيكارگاه« دارد: یكی، قلب و دیگری، مغز. تصرّف »قلبها و 
مغزها« یا تصرّف دلها و ذهنها، هدف منازعات نرم است. در تهدید نرم، عامل تهدید 
به دنبال فراهم کردن الگوهای اقناعی است و تلاش می کند مخاطب را به گونه ای 
تحت تأثير قرار دهد که ترجيحات و اولویتهای خود را مطابق خواسته های عامل 

تهدید فهم و درک کند.)نای، 1383: 149(
نظامی،  جمله:  از  مختلفی  ابعاد  دارای  سخت،  تهدید  مانند  نيز  نرم  تهدید 
ابعاد  در  نرم  تهدید  تجلی  که  است  و...  اجتماعی  فرهنگی،  سياسی،  اقتصادی، 
اجتماعی، سياسی و فرهنگی، نسبت به سایر ابعاد بيشتر و از اهميت بيشتری نيز 
برخوردار است)بوزان، 1378: 85(. تهدیدهای نرم به طور عمده، یک سری اهداف اصلی 
و اساسی دارند. مهم ترین هدف تهدید نرم، متقاعد کردن هر چه بيشتر مردم برای 
عدم حمایت از نظم موجود به واسطۀ مخالفت فعالانه یا رد برخورد منفعلانه است. 
آگاهی دادن به مردم دربارة جنبشهای مبتنی بر روشهای غير خشونت آميز و درک 
اهداف  از جمله  افراد بی تفاوت،  ایجاد حرکت در  یا  یا جایگزینی های آن  تحليلها 

اصلی اعمال تهدید نرم است.)گروه مطالعاتی دانشكده امنيت ملی، 1388: 125-127(
روشهای اعمال تهدید نرم شامل دو دسته روش کلیِ گفتاری و رفتاری است. 
روشهای گفتاری، شامل دیپلماسی عمومی، عمليات اداراکی، عمليات روانی و فریب 
و روشهای رفتاری، شامل اعتراض، عدم همكاری، مداخلۀ غير خشونت آميز، تشجيع 

و جذب و جنگ رایانه ای است.)آشنا، 1384: 15(
به  متّكی  بخشی  تقسيم اند؛  قابل  گروه  چند  به  نرم  تهدید  اعمال  ابزارهای 
و  بر رسانه های دیداری  نوشتاری، برخی  بر رسانه های  رسانه های سایبری، برخی 

شنيداری و برخی دیگر بر سازمانها و تشكّلها متكی اند.)همان: 132-133(
با توجه به توضيحات پيش گفته، تهدید نرم عبارت است از: »مجموعه مخاطرات 
توليد  ارتباطاتی  و  رسانه ای  ابزارهای  توسط  که  منفعت«،  به  نسبت  )تهدیدها( 
می شود و هدف آن، تأثيرگزاری بر روی ارزشها و هنجارهای جامعه است و تلاش 
می کند مخاطب را به گونه ای تحت تأثير قرار دهد که ترجيحات و اولویتهای خود 
را مطابق خواسته های عامل تهدید، فهم و درک کند.)نای، 1383: 149؛ افتخاری، 1388: 2(

3. ویژگی ها و قابلیتهای معلمان
از سوی دیگر،  و  دارند  و... سروکار  با بحث و درس  و  عالمند  از یک سو  معلمان 
در جامعه حضوری مؤثر دارند. در قرآن کریم به طور مستقيم به واژة »معلم« و 
»تعليم« اشاره نشده، ولی به اهميت علم پرداخته شده و به همين واسطه، نگاه 
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به عنوان قشر فرهيختۀ  عالم  قرآن،  از منظر  قابل احصاست.  و معلم هم  عالم  به 
جامعه، با غير عالم برابر دانسته نشده است: »هَلْ یسَتویِ الَّذینَ یعَلمَُونَ وَ الَّذینَ 
لایعَلمَونْ«)زمر: 9(؛ آیا آنهایی که می دانند و آنهایی که نمی دانند برابرند)یكسانند(؟! 
درجایی دیگر می فرماید: »هَلْ یسَتویِ الاْعمی وَ البَْصير«)انعام: 150؛ رعد: 16؛ فاطر: 19(؛ 

آیا کور و بينا برابرند )یكسانند(؟!
همين معنا در آیات دیگر نيز آمده است: »وَ ضَرَبَ الُله مَثَلًا رَجُليَنْ احََدُهُما ابَكَْمُ 
لا یقَْدِرُ عَلی شَیٌ وهُوَ کلٌّ عَلی مَولاهُ ایَنَْما یوَُجْهِهُ لایاَتِ بخَِيرٍ هَلْ یسَْتَوِی هُوَ وَ مَنْ 
سْتَقيمٍ«)نحل: 76(؛ و خداوند مثال می زند دو مرد را  یاَمُرُ باِلعَْدلِ وَ هُوَ عَلی صِراطٍ مُّ
تصور کنيد که یكی از آنها گنگ مادرزاد است و قادر بر هيچ کاری نيست و سربار 
مولای خود است! او را دنبال هر کاری می فرستد، هيچ چيزی به همراه نمی آورد، 
مساوی است با آن کس که زبان گویایی دارد و مرتباً به عدل و داد دعوت می کند و 
بر جادة صاف و راه راست قرار دارد؟ یا: »وَما یسَتَوِی الاْعْمی وَالبَْصيرُ وَالَّذینَ ءامَنوا 
وَعَمِلُوا الصّلحِاتِ وَلَا المُْسیُء قَليلًا ما تتََذَکَرُونَ«)مؤمن: 58(؛ نابينا و بينا هرگز مساوی 
نيستند و همچنين کسانی که ایمان آورده اند و عمل صالح انجام داده اند با بدکاران 

یكسان نخواهند بود )اما شما( کمتر متذکر می شوید.
در روایات وکلام ائمه معصومين)ع ( نيز به جنبه های مختلف این تمایز و تفاوت، 
اشاره شده است؛ پيامبر گرامی اسلام)ص( می فرمایند: »الَعْالمُِ بيَنَ الجُُهالْ کَالحَْی بيَنَ 
الْامْوات«؛ عالم در ميان جاهلان، همچون زنده ای است در ميان مردگان)لواسانی، 1374: 42( 
و اگر عالم به علم و دین خود عمل نكند، به خطرناک ترین و وحشتناک ترین عنصر 
جامعه بدل می شود. رسول خدا)ص( می فرمایند: »انَّ اخَوَفَ ما اخَافُ عَليَكُم الائَمّهُ 
المُضِلّونَ«؛ وحشتناک ترین چيزی که از آن برای شما می ترسم، پيشوایان گمراه 
کننده اند«.)التميمی، 1360: 915(. امام صادق)ع( می فرمایند: »الَدّاعیِ لا عَمَلْ کَالرَْمی 
بلِا وِترْ«؛ گوینده ای که به گفته اش عمل نمی کند همچون تيراندازی است که کمان 

وسلاحش زه و ماشه ندارد.)لواسانی، 1374: 192(
به استناد آیات و روایات و به اعتبار آگاهی و علم معلمان، در همه حال انتظار و 
توقع از آنها زیاد است و در شرایط سخت، توقعات و انتظارات افزایش پيدا می کند. 
با یک بررسی اجمالی در آیات و روایات، به چند دسته توقع و انتظار برمی خوریم 
که هر کدام از آنها می توانند بيانگر نقش و وظيفۀ معلم در دوران تهدید نرم باشند:
دستۀ اول: آیات و روایاتی که وجود افرادی)عالم( به عنوان هدایتگر و هشدار 

دهنده در هر جامعه را ضروری می نمایاند؛
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قرآن کریم می فرماید: »وَ مَا کَانَ المُْؤمِنُونَ ليَِنْفِرواْ کَافَّهً فَلوَْلَا نفََرَ مِن کُلِّ فرِقَهٍ مِنْهُمْ 
ینِ وَ ليُِنذِرُوا قَومَهُمْ اذِا رَجَعُواْ الِيَهِمْ لعََلهَُمُ یحَْذَرُونَ«)توبه: 122(؛ و  هُواْ فیِ الدِّ طائفَِهٌ ليَِتَفَقَّ
مؤمنان را نسزد که همگی رهسپار)ميدان جهاد( شوند. پس چرا از هر جمعيتی از 
آنان، گروهی کوچ نمی کنند تا دین پژوهی کنند و مردم خود را آنگاه که به سوی 

آنها بازگشتند، هشدار دهند! باشد که پروا پيشه کنند.
در فرازی دیگر می فرماید: »وَلتَْكُن مِنكُمْ امَُّهٌ یدَْعُونَ الِیَ الخَْيْرِوَ یأَمُرُونَ باِلمَْعْرُوفِ 
وَ ینَْهَوْنَ عَنِ المُْنكَرِ وَ اوُْلئَِکَ هُمُ الْمُفْلحُِونَ«)آل عمران: 104(؛ و باید از شما گروهی 
دعوتگر به خير باشند که فرمان دهند و از زشتی بازدارند و آنان، همان رستگارانند.

مولای متقيان علي)ع( در همين رابطه فرمودند: »الَلّهُمَ انِهّ لا بدُ لکَ مِن حُجَجِ 
فيِ ارَضِک، حُجَهُ بعَدَ حُجَه عَلي خَلقِکَ، یهَدونهَُم الِي دِینِک وَ یعَلمَُونهَُمْ عِلمِْکْ 
کَي لایتََفَرقُ اتَبْاعِ اوليِائکِ؛ خدایا ضرورت است که در زمين تو حجتهایي باشد 
که یكي پس از دیگري بر خلقت فرود آیند، تا آنها را به دینت هدایت سازند و 
علم تو را به آنها فرا دهند تا بدین طریق، مواليان تو را از تفرقه و پراکندگي نجات 

دهند«.)کلينی، 1401: 339-392(
الوْاقعَِه  الحَْوادِثَ  امَّا  »و  فرموده اند:  محمد)عج(  آل  قائم  غایب، حضرت  حجت 
هُ الِله عَليَْهِمْ؛ در امور مستحدثه  فَارَْجِعُوا الِي رُواهِ حَدیثِنا فَانِهَُمْ حُجَتي عَليَكُم وَ انَاَ حُجَّ
طبق حدیث، به علما مراجعه کنيد که آنها حجت من بر شمایند و من حجت خدا 

بر آنها«.)طوسی، 1363: 177(
ین الفِْقهُ؛ هر چيزی  پيامبر خدا)ص( فرمودند: »لكُِلِّ شَیٍ عِمادٌ، وَ عِمادُ هذا الدِّ
را تكيه گاهی است و تكيه گاه این دین، فهم دقيق است«)مجلسی، 1403: 216( و هم 
ایشان فرمودند: »ليَْسَ یقَومُ بدِینِ اللهِ الِاّ مَن حاطَهُ مِن جَميعِ جَوانبِِهِ؛ تنها آن کس 
احاطه داشته  به آن  از همه سو  قيام کند که  )یاری( دین خداوند  برای  می تواند 

باشد«.)مصری، 1412: 389(
دستۀ دوم: آیات و روایاتی که به ضرورت خیرخواهی و هدایت مردم تأکید دارند؛

رفت.  صحرا  به  تنها  داوود)ع(  که  است  شده  »روایت  است:  آمده  حدیثی  در 
خداوند به او وحی فرمود: ای داوود! چه شده است که تو را تنها می بينم؟ گفت: 
خدایا شوق دیدار تو در جانم شدت گرفته و خلق تو ميان من و تو حائل گشته اند. 
خداوند به او وحی فرموده بود: به ميان آنان برگرد؛ زیرا اگر تو یک بندة گریزپا را 

نزد من بياوری، تو را در لوح، با صفت ستوده ثبت می کنم«.)کلينی، 1401: 28(
النّاسِ،  الِیَ  دُ  التَّوَدُّ باِللهِ  الایِمانِ  بعَدَ  العَقلِ  »رَاسُ  رسول خدا)ص( می فرمایند: 
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وَاصطِناعُ الخَيرِ الِی کُلِّ برٍَّ وَ فاجِرٍ؛ اوج خرد، پس از ایمان به خدا، دوستی با مردم 
و خوبی کردن به هر آدم نيک و بد است«.)شيخ صدوق، 381: 35(

در همين رابطه امام علی)ع( فرموده اند: »النَّصيحَهُ مِن اخَلاقِ الكِرامِ؛ خيرخواهی 
]ویكرنگی[ از خصلتهای بزرگواران است«.)التميمی، 1360: 1298(

الخَيرِ کَفاعِلهِِ؛ کسی که به کار  باز رسول خدا)ص( می فرمایند: »الدّالُّ عَلی  و 
خوب راهنمایی کند، مانند کسی است که آن را انجام داده است«.)کلينی، 1401: 27(

پيامبر خدا)ص( می فرمایند: »مَن قادَ ضَریراً ارَبعَينَ خُطْوَهً عَلی ارَضٍ سَهلهٍَ، لا 
زَهُ عَنها  یفَی بقَِدرِ ابِرَْهٍ مِن جَميعِهِ طِلاعُ الارَضِ ذَهَباً، فَانِْ کانَ فيما قادَهُ مَهلكََهٌ جَوَّ
هٍ؛ هر کس  الَفِْ مَرَّ نيا مِائهَ  اوَسَعَ مِنَ الدُّ القِْيامَهِ  وَجَدَ ذلکَ فی ميزانِ حَسنَاتهِِ یوَمَ 
نابينایی را در دشتی چهل قدم راه برد، اگر همۀ زمين پر از طلا شود ]و به او داده 
شود[، به اندازه سوزنی پاداش این کار او داده نشده است و چنانچه او را از خطری 
که بر سر راهش قرار داشته باشد، بگذارند، روز قيامت این کار در ترازوی حسنات 

او صد هزار بار بزرگ تر از دنيا باشد«.)همان: 55(
دستۀ سوم: آیات و روایاتی که به فتنه و وظیفۀ مؤمنان در آن زمان اشاره دارند؛

حَولُ  رَعی  فَمَن  یرَِیبُکَ؛  لا  ما  الِی  یرَِیبُکَ  ما  »دَع  فرمودند:  خدا)ص(  پيامبر 
الحِمی یوُشِک انَْ یقََعَ فيهِ؛ آنچه را که به شبهه ات می اندازد، ترک کن و آنی را به 
کار بند که برایت شبهه انگيز نيست؛ زیرا کسی که پيرامون منطقۀ قرق شده بچراند، 
در آستان وارد شدن به قرقگاه قرار دارد«)فراس، 605: 52( و در بيانی دیگر فرمودند: 
َّکَ لنَْ تجَِدَ فَقَدَ شَیءٍ ترََکتَهُِ لله؛ِ آنچه به شبهه ات  »دَع ما یرَِیبُکَ الِی ما لا یرَِیبُک؛ فَانِ
فقدان  زیرا  بند؛  کار  به  نمی شود،  برایت  آنچه موجب شبهه  و  فروگذار  می اندازد، 
چيزی را که برای خدا فرو گذاشته ای، هرگز حس نخواهی کرد«.)مجلسی، 1403: 260(

هٌ بعَْدَ نبَِيها الاَّ ظَهَرَ اهَلُ باطِلهِا عَلی اهَلِ  پيامبر خدا)ص( فرمودند: »مَااختَلفََت امَُّ
از پيامبرش دچار اختلاف نشدند، جز آنكه باطل گرایان بر  حَقِّها؛ هيچ امتی پس 

رهروان حقيقت غلبه کردند«.)طبرانی، 1415: 370(
قرآن کریم می فرماید: »قُلْ هَذِهِ سَبِيلیِ ادَْعُواْ الِیَ اللهِ عَلیَ بصَِيرَهٍ انَاَ وَمَنِ اتَّبَعَنِی 
وَ سُبْحَنَ اللهِ وَ ما انَاَ مِنَ المُْشْرِکِينَ«)یوسف: 108(؛ بگو: این راه من است که من و هر 
کس که پيرو من است، با بصيرت و بينایی به سوی خدا دعوت می کنيم؛ و خدا 

منزه است و من از مشرکان نيستم.
فی  خَليفَهُ اللهِ  هُوَ  المُْنْكَرِ  عَنِ  نهَی  وَ  باِلمَْعْرُوفِ  امََرَ  رسول خدا)ص( فرمودند: »مَن 
کند،  منكر  از  نهی  و  معروف  به  امر  که  کسی  رَسولهِِ؛  وَخَليفَهُ  کِتابهِ،  وَخَليفَهُ  الارَضِ، 
جانشين خدا در روی زمين و جانشين کتاب او و جانشين پيامبر اوست«.)هندی، 1397: 75(
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این است که: »لا  به حسنين)ع(  ابن ملجم  از ضربه  بعد  امام علی)ع(  وصيت 
فَلا  تدَعونَ  ثمَُّ  شِرارُکُم  عَليَكُمْ  فَيُوَلیّ  المُنْكَرِ  عَنِ  النَّهیَ  وَ  باِلمَْعْرُوفِ  الامَْرَ  تتَْرُکُوا 
یسُتَجابُ لكَُم؛ امر به معروف و نهی از منكر را رها مكنيد که در این صورت، بدان 
شما زمام امورتان را به دست می گيرند و آنگاه هر چه دعا کنيد، مستجاب نخواهد 

شد«.)دشتی، 1386: 47(
عيفَ  الضَّ المؤمن  ليَُبْغِضُ  تعَالی  وَ  تبَارَکَ  اللهَ  »انَِّ  پيامبر خدا)ص( می فرمایند: 
الَّذی لا زَبرَْ لهَُ، وَ قالَ: هُوَ الَّذی لا ینَْهی عَنِ المُْنكَرِ؛ خداوند- تبارک وتعالی- مؤمن 
)مؤمن  او  فرمودند:  ندارد، دشمن می دارد. سپس  را که هيبت و صلابت  ضعيفی 

ضعيف( کسی است که نهی از منكر نمی کند«.)شيخ صدوق، 1361: 344(
مِن  بٌ  مُعَذِّ ِّی  انِ  : النَّبیِّ شُعَيبٍ  الِی  تعَالی  الُله  »اوَحَی  می فرمایند:  باقر)ع(  امام 
 ، رَبِّ یا  فَقالَ  خِيارِهِمْ.  مِنْ  الَفاً  سِتّينَ  وَ  شِرارِهِمْ  مِنْ  الفَاً  ارَبعَينَ  الَفٍ:  مائهََ  قَومِکَ 
یغَضَبوا  فَلمَْ  المَْعاصِی  اهَلَ  الِيَهِ: داهَنوا  الُله  فَاوحَی  بالُ الاخَيارِ؟  فَما  هوُلاءِ الاشَرارُ، 
لغَِضَبی؛ خدای تعالی به شعيب پيامبر وحی فرمود: صد هزار نفر از مردم تو را عذاب 
را. شعيب  نيكانشان  از  نفر  هزار  و شصت  بدکاران  از  نفر  هزار  خواهم کرد: چهل 
گفت: پروردگارا! بدکاران سزاوارند، اما نيكان چرا؟ خداوند به او وحی فرمود: آنان با 
گنهكاران سازش کردند و به خاطر خشم من، به خشم نيامدند«.)طبرسی، 1418: 104(

دستۀ چهارم: آیات و روایاتی که بیانگر وظیفۀ عالمان در زمان فتنه اند؛
امام علی)ع( می فرمایند: »لوَ لمَ ینَْهَ الُله سُبحانهَُ عَنْ مَحارِمِهِ لوَجَبَ انَْ یجَِتَنِبها 
العاقلُِ؛ اگر خدای سبحان ]هم[ از نارواها نهی نمی کرد، بر خردمند لازم بود که از 
آن دوری کند«)التميمی، 1361: 7595(. در بيانی دیگر فرمودند: »مَن نصََبَ نفَْسَهُ للنّاسِ 
امِاماً فَليَْبْداْ بتَِعليمِ نفَسِهِ قَبلَ تعَليمِ غَيرِهِ، وَليَكُن تاَدِْیبُهُ بسِِيرَتهِِ قَبلَ تاَدِْیبِهِ بِلسِانهِِ، 
بهِِم؛ هر که خود را در  بهُا احََقُّ باِلاجِْلالِ مِن مُعَلِّمِ النّاسِ وَ مُوَدِّ وَ مُعَلِّمُ نفَسِهِ وَ مُوَدِّ
مقام پيشوایی مردم قرار دهد، باید پيش از تعليم دیگران، به تعليم خود بپردازد و 
پيش از آنكه با زبانش تربيت کند، با رفتار خود، تربيت کند و کسی که آموزگار و 
مربی خود باشد، بيشتر سزاوار بزرگداشت است تا کسی که ]پيش از خودسازی[ 

آموزگار و مربی دیگران باشد«.)دشتی، 1389: 73(
در حدیثی پيامبر خدا )ص( فرمودند: »اذِا ظَهَرَتِ البِْدَعُ فی امَُّتی فَليُظهِرِ العَالمُِ 
عِلمَْهُ ؛ فَمَنْ لمَْ یفَْعَل فَعَليَهِ لعَنَهُ الله؛ِ هر گاه در امت من بدعتها آشكار شدند، بر 
دانشمند است که دانش خود را آشكار سازد و هر که این کار را نكند، نفرین خدا 

بر او باد«.)کلينی، 1401: 54(
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الغيبه به نقل از یونس بن عبدالرحمان می گوید: امام صادق )ع(فرمودند: »اذِا ظَهَرَتِ 
البِدَعُ فَعَلی العالمِِ ان یظُهِرَ عِلمَهُ، فَانِ لمَ یفَعَل سُلبَِ نورَ الایِمانِ؛ از امامان راستگو برای 
ما روایت شده است که فرموده اند: هر گاه بدعتها سر بردارند، عالم باید دانش خود را 

آشكار سازد و اگر چنين نكند، نور ایمان از او سلب می شود«.)طوسی، 1411: 64(
َّذِینَ یبَُلغُِونَ رِسَلتِ اللهِ وَ یخَْشَوْنهَُ وَ لا یخَُشَوُنَ احََدًا  در قرآن کریم می فرماید: »الَ
الِاَّ اللهِ«)احزاب: 39(؛ ]پيامبران الهی[ همان کسانی هستند که پيامهای خدا را ابلاغ 

می کننند و از هيچ کس جز خدا بيم ندارند.
امام صادق)ع( می فرمایند: »ایِاکم وَااتَّهاوُنَ بامَرِالله؛ِ فانِّ مَن تهَاوَنَ باَمرِاللهِ اهَانهَُ الُله 
القيامِه؛ مبادا در اجرای فرمان خدا سستی کنيد که هر کس در اجرای فرمان  یوَمَ 
خداوند سستی روا دارد، خداوند در روز رستاخيز، او را خوار گرداند«.)برقی، 1413: 181(

خوردن  فریب  العَدُوِّ؛  الِیَ  الاسِتِنامَهِ  فی  الغُرورِ  »جِماعُ  فرمودند:  علی)ع(  امام 
در  علی)ع(  امام   .)4775  :1361 است«)التميمی،  دشمن  از  ماندن  غافل  در  کامل، 
َّکَ  انِ فَهُ  تعَُرِّ الَاَّ  لعَِدُوِکَ  الاشَياءِ  »اقُْتَلُ  است:  فرموده  ایشان  به  منسوب  حكمتهای 
اتخَّذَتهَُ عَدُوّا؛ً کشنده ترین چيزها برای دشمنت آن است که به وی نفهمانی که او 
را دشمن گرفته ای. و در بيانی دیگر فرمودند: »اسَِتعمِل مَعَ عَدُوِّکَ مُراقَبَهَ الامِْكانِ 
وَانتِْهازَ الفُرصَهِ؛ تظَْفَر؛ در برخورد با دشمنت، مراقب توان و فرصت مناسب باش تا 

پيروز شوی«.)همان: 2347(
فتنه(  زمان  دشمنان)در  با  مواجهه  روش  به  که  روایاتی  و  آیات  پنجم:  دستۀ 

می پردازند؛
را  دشمنش  که  آن  عَدَدِهِ؛  فی  زادَ  هُ  عَدُوَّ استَصلحََ  »مَنِ  علی)ع(فرمودند:  امام 

اصلاح کند، بر جمعيت خود افزوده است«.)التميمی، 1360: 8230(
در بيانی دیگر می فرمایند: »مَنِ استَصلحََ الاضَدادَ بلَغََ المُرادَ؛ آن که مخالفان را 
اصلاح کند، به مقصود رسد.)همان:8043(. »کَمالُ الحَزمِ استِصلاحُ الاضَدادِ، وَ مُداراهُ 
با دشمنان است«)همان، 7232(.  الاعَداءِ؛ کمال دور اندیشی، اصلاح مخالفان و مدارا 
»الاسِتِصلاحُ للَِاعْداءِ بحُِسنِ المَقالِ وَ جَميلِ الافَعالِ اهَوَنُ مِن مُلاقاتهِِم وَ مُغالبََتِهِمْ 
بمَِضيضِ القِتالِ؛ اصلاح دشمنان با سخن نيک و رفتار زیبا، آسان تر است از رویارویی 

و پيكار با آنان با )تحمل( رنج نبرد«.)همان: 1926(
دستۀ ششم: آیات و روایات مربوط به شیوۀ برخورد با مردم؛

پيامبر خدا)ص( فرمودند: »انِا مَعاشِرَ الانْبِياءِ امُِرنا انَْ نكَُلِّمَ النّاسَ عَلی قَدرِ عُقولهِِم؛ 
ما پيامبران فرمان دادیم که با مردم به اندازة فهمشان سخن بگویيم«)کلينی، 1401: 23(. 
عُقُولهُُم؛  تحَْمِلُهُ  بما  الِّا  احَادیثی  مِن  امَُّتی  ثوا  تحَُدِّ دیگر می فرمایند: »لا  بيانی  در 
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سخنانی از من برای امتم نقل کنيد که اندیشۀ آنها تحمل پذیرش آنها را داشته 
باشد«.)هندی، 1397: 242(

ث حَدیثاً لا تحَتَمِلُه عُقولهُُمْ، فَيَكونَ فتِنَهً عَليَهِم؛ ای ابن  »یا بن عباس! لا تحُدِّ
عباس! حدیثی مگو که عقلهای ایشان ظرفيت پذیرش آن را ندارد که آنان را دچار 

فتنه می کند«.)همدانی، 1406: 359(
بَ الُله وَ رَسولهُُ؟!؛ برای مردم  »لا تحَُدِثوا النَّاسَ بمِا لا یعَرِفونَ؛ اتَحُِبُّونَ انَْ یكَُذَّ
تكذیب  را  پيامبرش  و  خدا  که  دارید  دوست  آیا  نمی پذیرند.  که  مگویيد  حدیثی 

کنند؟!«.)طوسی، 1411: 2( 
ثوُا  بَ الُله وَ رَسولهَ؟! حَدَّ در همين رابطه امام علی)ع( فرمودند: »اتَحُِبُّونَ انَْ یكَُذَّ
پيامبرش  و  که خدا  دارید  دوست  آیا  ینُْكِرون؛  ا  عَمَّ اَمْسِكوا  وَ  یعَرِفونَ،  بمِا  الناسَ 
نمی پذیرند، دست  آنچه  از  و  بپذیرند  که  بگویيد  مردم سخنی  با  تكذیب شوند؟! 

بكشيد«.)همان: 1(
اتَحُِبُّون  ثوُا النَّاسَ بمِا یعَرِفُونَ، وَدَعُوا ما ینُْكِرونَ،  امام صادق)ع( فرمودند: »حَدِّ
ثتُْمُوهُم  انَْ یسَُبَّ الُله وَ رَسولهُُ؟! قالوا: وَ کَيفَ یسَُبَّ الُله وَ رَسولهُ؟! قال: یقَولونَ اذِا حَدِّ
بمِا ینُكِرونَ: لعَنَ الُله قائل هذا ! وَ قَدُ قالهَُ الُله وَ رَسُولهُ؛ با مردم سخنی بگویيد که 
بپذیرند و آنچه را نمی پذیرند، وا نهيد. آیا دوست دارید که به خدا و پيامبرش ناسزا 
گفته شود؟! گفتند: چگونه به خدا و پيامبرش ناسزا گفته می شود؟ فرمودند: چون 
چيزی به آنان بگویيد که رد و انكار کنند، می گویند خداوند، گویندة این ]سخن[ را 

لعنت کند! در حالی که خدای و پيامبرش آن را گفته اند«.)مغربی، 1389: 60(
بمِعروفٍ؛  ذلکَ  امرُهُ  فَليَْكُن  بمَِعروفٍ  آمِراً  کانَ  فرمودند: »مَن  پيامبر خدا)ص( 
کسی که به کار خوبی فرمان می دهد، باید شيوه و روش فرمان دادن او خوب و 

درست باشد«.)قضاعی، 454: 285(
دستۀ هفتم: آیات و روایاتی که به مذمّت گویندۀ بدون عمل می پردازند؛

َّذِینَ ءَامَنُواْ لمَِ تقَُولوُنَ ما لَاتفَْعَلُونَ،کَبُرَ مَقْتًا  در قرآن کریم می فرماید: »یا ایَُّهَا ال
عِندَاللهِ انَ تقَُولوُا مَا لاتفَْعَلُونَ«)صف: 3-2(؛ ای کسانی که ایمان آورده اید! چرا چيزی 
را می گویيد که به آن عمل نمی کنيد؟! در نزد خدا بسيار مبغوض است که چيزی 

را بگویيد که انجام نمی دهيد.
امام علی)ع( فرمودند: »لعََنَ اللهِ الْمِرِینَ باِالمَعرُوف الَتارِکِينَ لهَ، وَالنّاهِينَ عَنِ 
المُْنْكَرِ الَعْامِليِنَ بهِ؛ نفرین خدا بر کسانی که به خوبی فرمان می دهند و خود، 
آن را فرو می گذارند و بر کسانی که از زشتی بازمی دارند و خود، مرتكب آن 

می شوند!«.)دشتی، 1389: 129(
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رسول خدا)ص( فرمودند: »انَِّ اخَوَفَ ما اخَافُ عَليَْكُمُ الائَمَِهُ المُضِلّوُنَ؛ وحشتناک ترین 
چيزی که از آن برای شما می ترسم، پيشوایان گمراه کننده اند«.)شهيد ثانی، 1415: 137(

تجزیه و تحلیل معنایی و ساختار حاکم بر توقعات و انتظارات
در تهدید نرم، دشمن در نظر دارد با ابزارهای رسانه ای و ارتباطاتی، بر روی ارزشها 
دهد  قرار  تأثير  تحت  گونه ای  به  را  مخاطب  و  بگذارد  تأثير  جامعه  هنجارهای  و 
اولویتهای خود را مطابق خواسته های عامل تهدید، فهم و درک  که ترجيحات و 
افتخاری، 1388: 2(. راه مقابله در این شرایط، صيانت افكار است؛  کند)نای، 1383: 149؛ 
یعنی باید با محافظت دلها و ذهنها )قلبها و مغزها( از اثرگذاری دشمن جلو گيری 
کرد و اجازه نداد تا دشمن دلها را تصرّف و ارزشهایش را جایگزین ارزشهای خودی 
کند. لذا حسب تعریف ارائه شده از نقش1 و به استناد مطالب مطرح شده در بخش 
قبل،2 ملاحظه می شود که قرآن کریم و ائمه)ع( که در پی خروج انسان و نيروهای 
انسانی از وادی جهل و غفلتند و در صدد راهنمایی آنان به سوی نور و تعالی و 

تكامل، از معلمان انتظار دارند که:
1. در هيچ شرایطی و به هيچ بهانه ای از مردم جدا نشوند و از هدایت آنان دست 

نكشند.)کلينی، 1401: 28(
2. دوستی کردن با مردم وخوبی به آنها )بدون در نظر گرفتن حال آنها( را بعد 

از ایمان به خدا، مهم ترین کار و بالاترین خردمندی بدانند.)شيخ صدوق، 381: 35(
3. خود را خيرخواه مردم بدانند و با آنان یكرنگ باشند.)التميمی، 1360: 1298(

4. مردم را به کار خوب راهنمایی کنند.)کلينی، 1401: 27(
5. به عنوان حجتهاي خدا بر خلق فرود آیند وآنان را به دین خدا هدایت کرده، 
بدین طریق، مردم را از تفرقه و پراکندگي نجات دهند)کلينی، 392:339( و از خطری 

که بر سر راهشان قرار دارد، بگذرانند.)طوسی، 1363: 177(
6. دعوتگر مردم به خير و بازدارندة آنان از زشتی ها باشند)آل عمران: 104( و با امر 
به معروف و نهی از منكر، جانشين خدا، جانشين کتاب او و جانشين پيامبر او در 

روی زمين باشند.)هندی، 1397: 75(
7. در هيچ حالی با بدکاران و گنهكاران سازش نكنند.)دشتی، 1386: 47؛ شيخ صدوق، 

1361: 344؛ طبرسی، 1418: 104(

1. آن رفتاری که دیگران از دارندة یک منزلت معيّن انتظار دارند)کوئن، 1380: 57( و شامل رفتار، کردار یا کار 
و وظيفه اي است که یک شخص در داخل یک گروه به عهده مي گيرد.)ساروخاني، 1370: 723(

2. توقعات و انتظارات قرآن کریم و ائمه)ع( از معلمان.
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8. در زمان بدعتها، دانش خود را آشكار سازند.)کلينی، 1401: 54؛ طوسی، 1411: 64(
9. دشمنان )مخالفان( را اصلاح و با آنها مدارا کنند.)التميمی، 1360: 8230 و 8043(

10. مردم را از اختلاف پرهيز دهند.)طبرانی، 1415: 370(
11.  با مردم به اندازة فهمشان سخن بگویند)انتقال مطلب به اندازة فهم و تحمل 
مردم( تا آنان را دچار فتنه و تكذیب خدا و پيامبر)ص( نكنند.)کلينی، 1401: 23؛ هندی، 1397: 

242؛ همدانی، 1406: 359؛ طوسی، 1411: 2؛ مغربی، 1389: 60(

12. برای ارتباط با مردم شيوه ها و روشهای مناسب را به کار گيرند.)قضاعی، 454: 285(
و در عين حال )در حالی که آیات و روایات از معلمان، انتظار نقش آفرینی در 
شرایط تهدید نرم دارند(، به خود آنها نيز توصيه می کنند که اولاً، به عنوان یک فرد 
و دوماً به عنوان معلم، از »خود« غافل نباشند. لذا برای آنكه معلمان بتواند نقشهای 
پيش گفته را به اجرا درآورند، به آنان توصيه می کنند که می بایست خود نسبت به 

یک سری از موارد اقدام کنند)خودسازی یا تقویت خود(؛ از جمله:
1. در زمان فتنه ها و آشوبها به قرآن کریم روی آورند.)کلينی، 1401: 599(

2. به جز خداوند از هيچ کس بيم و ترس نداشته باشند.)احزاب: 39(
3. در اجرای فرمان سستی نكنند.)برقی، 1413: 181(

4. فهم دقيق از دین حاصل کنند.)مجلسی، 1403: 216(
5. همه سونگری و احاطۀ کامل به دین داشته باشند.)مصری، 1412: 389(

6. در هيچ حالی از دشمن غافل نمانند.)التميمی، 1361: 4775(
7. در برخورد با دشمن، مراقب توان و فرصت مناسب باشند.)همان: 2347(

8. به آنچه می گویند، عمل کنند.)صف: 3-2؛ دشتی، 1389: 129؛ شهيد ثانی، 1415: 137(
9. از نارواها )محرمات( دوری کنند.)التميمی، 1361: 7595(

10. امور شبهه ناک را ترک کنند.)فراس، 605: 52؛ مجلسی، 1403: 260(
11. پيش از تعليم دیگران، به تعليم خود بپردازند و پيش از آنكه با زبانشان 

تربيت کنند، با رفتارشان تربيت کنند.)دشتی، 1389: 73(
12. دشمنی خود را به دشمنان بفهمانند.

13. دین پژوهی کنند و به مردم هشدار دهند.)توبه: 122؛ یوسف: 108(
14. شبهه ها را بشناسند و از آنها حذر کنند.)دشتی، 1389: 38؛ حرانی، 1404: 115؛ کلينی، 1401: 27(
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نتیجه گیری
با توجه به مجموع موارد ذکر شده )تعریف تهدید و نقش، نوع نگاه به عالمِ و انتظار 
از آنها و به اعتبار آگاهی و علم معلمان( و همچنين با در نظر گرفتن توقع و انتظار 
ویژه ای که از معلم وجود دارد؛ می توان  نتيجه گرفت که از دیدگاه قرآن کریم و 
روایات ائمه معصومين)ع(، نقش معلمان در مقابله با تهدیدهای نرم عبارت است از:

استنادنوع نقشردیف

1
جدا نشدن از مردم )رفتن به داخل 

مردم( و دست نكشيدن از هدایت آنها 
به سمت خدا

حدیث قدسی به نقل از: کلينی، 1401: 28.

2
دوستی با مردم و خوبی به آنها بدون در 

نظر گرفتن حال آنها
رسول خدا)ص( به نقل از: شيخ صدوق، 381: 35.

امام علی)ع( به نقل از: التميمی، 1360: 1298.خيرخواهی و یكرنگی با مردم3
رسول خدا)ص( به نقل از: کلينی، 1401: 27.راهنمایی مردم به کار خوب4

5
هدایت مردم)نجات آنان از تفرقه و 
پراکندگی( وگذراندن آنها از خطر

امام علی)ع( به نقل از: کلينی، 392: 339؛ رسول خدا)ص( 
و قائم آل محمد)عج( به نقل از: طوسی، 1363: 177.

6
دعوت مردم به خير و و بازداشتن آنان 
از زشتی ها)ترک نكردن امر به معروف و 

نهی از منكر(

آل عمران: 104؛ رسول خدا)ص( به نقل از: هندی، 1397: 
.75

سازش نكردن با بدکاران و گنهكاران7
امام علی)ع( به نقل از: دشتی، 1386: 47؛ رسول خدا)ص( 
به نقل از: شيخ صدوق، 1361: 344؛ امام باقر)ع( به نقل از: 

طبرسی، 1418: 104.

آشكار کردن دانش خود در زمان بدعتها8
رسول خدا)ص(به نقل از: کلينی، 1401: 54؛ امام صادق)ع( 

به نقل از: طوسی، 1411: 64.
امام علی)ع( به نقل از: التميمی، 1360: 8230.اصلاح دشمن)مخالفان( و مدارا با آنها9
رسول خدا)ص( به نقل از: طبرانی، 1415: 370.پرهيز دادن مردم از اختلاف10

11
انتقال مطلب به اندازة فهم و تحمل 

مردم

رسول خدا)ص( و امام علی)ع( به نقل از: کلينی، 1401: 
23؛ هندی، 1397: 242؛ طوسی، 1411: 2؛ امام صادق)ع( 

به نقل از: مغربی، 1389: 60.

12
رعایت)به کار گيری( شيوه ها و روشهای 

مناسب ارتباطی
رسول خدا)ص(به نقل از: قضاعی، 454: 285.

عهدة  از  بتوانند  معلمان  آنكه  ائمه)ع(،  فرمایشهای  و  کریم  قرآن  منطق  طبق 
نقشهای خطير مذکور در شرایط سخت تهدید نرم برآیند، خود نيازمند به حدّی از 
قابليت و توانمندی اند که می بایست با انجام اقدامات خودسازانه بدان دست یابد. لذا 
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بر اساس برای آیات قرآن کریم و قول ائمه معصومين)ع( الزامات )چگونگی( برآورده 
کردن نقشهای )انتظارات و توقعات( معلمان عبارتند از:

استنادعنوانردیف
رسول خدا)ص( به نقل از: کلينی، 1401: 599.تمسّک به قرآن کریم در زمان فتنه1
احزاب: 39نترسيدن از غير خدا2
امام صادق)ع( به نقل از: برقی، 1413: 181.سستی نكردن در اجرای فرمان3
رسول خدا)ص( به نقل از: مجلسی، 1403: 216.فهم دقيق از دین4
رسول خدا)ص(به نقل از: مصری، 1412: 389.همه سونگری و احاطۀ کامل به دین5
امام علی)ع( به نقل از: التميمی، 1361: 4775.غافل نماندن از دشمن6

7
مراقبت از توان و فرصت در برخورد با 

دشمن
امام علی)ع( به نقل از: التميمی، 1361: 2347.

عمل کردن به آنچه می گویند8
صف: 3-2؛ امام علی)ع( به نقل از: دشتی، 1389: 129؛ 

رسول خدا)ص( به نقل از: شهيد ثانی، 1415: 137.
امام علی)ع( به نقل از: التميمی، 1361: 7595.دوری از ناروا )محرمات(9

ترک امور شبهه ناک10
رسول خدا)ص( به نقل از: فراس، 605: 52؛ مجلسی، 

.260 :1403

11
پرداختن به تعليم و تربيت خویش، پيش از 

دیگران)با رفتارشان تربيت کنند(
امام علی)ع( به نقل از: دشتی، 1389: 73.

امام علی)ع( به نقل از: دشتی، 1389: 73.فهماندن دشمنی خود به دشمنان12
توبه: 122؛ یوسف: 108دین پژوهی و هشدار به مردم13

شبهه شناسی و حذر از آن14
امام علی)ع( به نقل از: حرانی، 1404: 115؛ کلينی، 

.27 :1401
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منابع
قرآن کریم.. 1
و . 2 نامه 26  آدینه سبز،  تهران،  ترجمه و شرح محمد دشتی)1386(،  نهج البلاغه؛ 

خطبه 173.
صحیفه سجادیه؛ ترجمه و نگارش الهی قمشه ای)1389(، قم، وحدت بخش.. 3
امام خمينی، سيد روح الله و سيدعلی خامنه ای)1387(؛ به سوی نور، )لوح فشرده، . 4

نسخه دوم(، تهران، معاونت فرهنگی سپاه پاسداران، بنياد قرآن و عترت.
آراسته خو، محمد)1381(؛ نقد و نگرش بر فرهنگ اصطلاحات علمي اجتماعي، . 5

تهران، چاپخش.
و . 6 دفاعی  مطالعات  مرکز  تهران،  تهدید،  کالبدشکافی  اصغر)1380(؛  افتخاری، 

امنيت ملی دانشگاه امام حسين)ع(.
اکبری، محمدرضا)1377(؛ سیمای بسیج، ]بی جا[، پيام عترت.. 7
محدث . 8 تحقيق:  دررالکلم،  و  غررالحکم  عبدالواحد)1360(؛  آمدی،  التميمی 

الارموی، جامعه طهران.
العالمی . 9 مجمع  قم،  رجائی،  مهدی  تحقيق:  المحاسن،  ق(؛  احمد)1413  برقی، 

لاهل البيت)ع(.
بوزان، باری)1378(؛ مردم، دولتها و هراس، تهران، پژوهشكده مطالعات راهبردی.. 10
بيرو، آلن)1367(؛ فرهنگ علوم اجتماعي، ترجمه باقر ساروخاني، تهران، کيهان. 11
توسلی غلامعباس)1380(؛ نظریه های جامعه شناسی، تهران، سمت.. 12
حافظ نيا، محمدرضا)1385(؛ مقدمه ای بر روش تحقیق در علوم انسانی، تهران، . 13

سمت.
حرانی، ابو محمدالحسن)1404 ق(؛ تحف العقول عن آل الرسول، تحقيق علی اکبر . 14

غفاری، قم، مؤسسه النشر الاسلامی.
خامنه ای، سيد علی)1386(؛ حدیث ولایت، مجموعه رهنمودهاي مقام معظم . 15

رهبري، تهران، سازمان تبليغات اسلامي
ساروخاني، باقر)1370(؛ درآمدي بر دائره المعارف علوم اجتماعي، تهران، کيهان.. 16
سازمان بسيج دانشحویی)1387(؛ تحول و تعالی در بسیج دانشجویی، تهران، . 17

فرازاندیش سبز.
مرکز . 18 تهران،  یافته،  نظم  تشکّل  مجموعه  دانشجویی)1388(؛  بسيج  سازمان 

مطالعات و پژوهشهای سازمان بسيج دانشجویی.
علمی . 19 همایش  مقالات  مجموعه  بسيج)1383(؛  مطالعات  و  تحقيقات  سازمان 

عزت و افتخار حسینی، فرهنگ و تفکر بسیجی، تهران، سازمان تحقيقات و 
مطالعات بسيج

شهيد ثانی، زین الدین)1415 ق(؛ منیه المرید، قم، مكتب الاعلام الاسلامی.. 20
مهدی . 21 تحقيق:  الرضا)ع(،  اخبار  عیون  ق(؛  محمد)381  ابوجعفر  صدوق،  شيخ 

حسينی لاجوردی، منشورات جهان طهران.
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شيخ صدوق، محمد)1361(؛ معانی الاخبار، تحقيق: علی اکبر غفاری، قم، مؤسسه . 22
النشر الاسلامی.

قاهره، . 23 الحسينی،  طارق  تحقيق:  الاوسط،  المعجم  ق(؛  ابوالقاسم)1415  طبرانی، 
دارالحرمين.

مهدی . 24 تحقيق:  غررالاخبار،  فی  مشکاه الانوار  ق(؛  ابوالفضل)1418  طبرسی، 
هوشمند، قم، دارالحدیث.

المعارف . 25 مؤسسه  تهرانی،  عبادالله  تحقيق:  الغیبه،  ق(؛  محمد)1411  طوسی، 
الاسلاميه قم

ابرار . 26 تهران،  روش(،  و  )شناخت  ملی  امنيت  تهدیدات  علی)1386(؛  عبدالله خانی، 
معاصر.

فراس، ابوالحسين)605 ق(؛ تنبیه الخواطر و نزهه النواظر، مجموعه ورام، بيروت، . 27
دار التعارف و دار صعب.

قضاعی، محمد)454 ق(؛ مسند الشهاب، قم، مؤسسه الرساله.. 28
قنادان، منصور و همكاران)1375(؛ جامعه شناسي )مفاهيم کليدي(، تهران، آواي نور.. 29
و . 30 دار صعب  بيروت،  غفاری،  علی اکبر  تحقيق:  الکافی،  ق(؛  محمد)1401  کلينی، 

دارالتعارف.
تهران، . 31 ثلاثی،  محسن  ترجمه  جامعه شناسی،  بر  درآمدی  بروس)1380(؛  کوئن، 

فرهنگ معاصر.
گروه مطالعاتی دانشكده امنيت ملی)1388(؛ تهدید نرم و راهبردهای مقابله، تهران، . 32

دانشگاه عالی دفاع ملی.
لواسانی، سيد علی)1374(؛ شکوفه های سخن، تهران، منير.. 33
الائمه الاطهار، . 34 اخبار  لدرر  الجامعه  بحارالانوار  مجلسی، محمدباقر)1403 ق(؛ 

بيروت، الوفا.
محمدی ری شهری، محمد)1381(؛ حکمت نامه بسیج، قم، دارالحدیث.. 35
مرادیان، محسن)1385(؛ درآمدی بر ابعاد و مظاهر تهدیدات، تهران، مرکز آموزشی . 36

و پژوهشی شهيد صياد شيرازی.
تحقيق: . 37 الاطهار،  الائمه  الاخبار فی فضائل  شرح  ق(؛  ابوحنيفه)1412  مصری، 

محمد ابوالفضل ابراهيم، قم، مؤسسه النشر الاسلامی.
والقضایا . 38 والحرام  الحلال  ذکر  و  الاسلام  دعائم  ابوحنيفه)1389(؛  مغربی، 

والاحکام، تحقيق: علی اصغر فيضی، مصر، دارالمعارف.
راهبرد دفاعی، . 39 نرم«، ترجمه محمود عسگری، مجله  نای، جوزف)1383(؛ »قدرت 

ش ؟: ؟-؟.
نيک گهر، عبدالحسين)1369(؛ مباني جامعه شناسي، تهران، رایزن، چ دوم.. 40
بسيونی . 41 سيد  تحقيق:  الخطاب،  بمأثور  الفردوس  ق(؛  ابوشجاع)1406  همدانی، 

زغلول، بيروت، دارالكتب العلميه.
العمال فی سنن الاقوال و الافعال، تصحيح: . 42 کنز  هندی، علاءالدین)1397 ق(؛ 

صوه السقا، بيروت، مكتب التراث الاسلامی.

 


